[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    09.12.2015 г.    № 404

р. п.  Духовницкое

	О внесении изменений в муниципальную             программу «Экологическое оздоровление

Духовницкого   муниципального  района

Саратовской области на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Духовницкого муниципального района от  18.11.2013 г. №777 «Об утверждении муниципальной программы «Экологическое оздоровление Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2014-2016 годы»." следующие изменения:

-  приложение к постановлению администрации Духовницкого муниципального района от  18.11.2013 г. №777 «Об утверждении муниципальной целевой  программы «Экологическое оздоровление Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2014-2016 годы» читать в  новой редакции согласно приложению.

2.Разместить данное постановление на сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района И.С. Лялина.

Глава администрации                                                                В.И. Курякин

Приложение к постановлению

администрации Духовницкого

муниципального района

от      .12. 2015 г. № ______

Приложение к постановлению

администрации Духовницкого

муниципального района

от  18.11. 2013 г. № 777

Паспорт

муниципальной целевой программы "Экологическое оздоровление Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2014- 2016 годы"

	Наименование Программы
	Муниципальная  районная  целевая   программа "Экологическое   оздоровление Духовницкого муниципального района  Саратовской области на  2014 -  2016 годы" (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Ведомственная целевая программа  «Охрана окружающей среды Саратовской области на 2014-2016 гг.»

	Заказчик
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики
	Отдел  строительства, архитектуры,  жилищно-коммунального  хозяйства транспорта и дорожного хозяйства  администрации Духовницкого муниципального района

	Цели и задачи Программы, важнейшие оценочные показатели
	цели Программы:

создание благоприятной окружающей природной среды для жителей Духовницкого района Саратовской области;

сохранение природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций;

повышение качества жизни, улучшение здоровья населения и демографической ситуации;

обеспечение экологической безопасности района.

Основные задачи Программы:

осуществление мер по постепенному сокращению и полной последующей ликвидации поступления в окружающую среду опасных для здоровья человек химических и биологических веществ;

своевременное и объективное информирование населения района о состоянии окружающей среды,

пропаганда экологических знаний, экологическое образование и формирование экологической культуры.

	Сроки и этапы реализации
	2014-2016г.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Духовницкого муниципального района, администрации муниципальных  образований (по согласованию), предприятия и организации (по согласованию)

	Объем и источники финансового обеспечения исполнения Программы
	общий объем финансового обеспечения Программы исполнения Программы  составляет  71,0тыс. руб.,

в том числе за счет средств местного бюджета:

2014 год – 0,00 тыс. рублей;

2015 год – 0,00 тыс. рублей;

2016 год – 71,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	сокращение до минимума ущерба окружающей среде, наносимого в результате размещения отходов производства и потребления, а также очистка территории района от мусора, обеспечение решения вопроса размещения отходов; привлечение средств из местного бюджета на природоохранные мероприятия, повышение уровня экологической культуры населения

	Система организации контроля за исполнением  Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Духовницкого муниципального района

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости  ее решения программными методами

В условиях реформирования экономики и подъема производства вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в районе остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким. По мнению ВОЗ здоровье человека на 18 - 20 процентов зависит от состояния окружающей среды.

Одной из серьезных экологических проблем на территории района является проблема обращения с отходами производства и потребления. На территории района скопилось большое количество твердых бытовых отходов (далее - ТБО). Сложившаяся в районе система обезвреживания ТБО основана на их захоронении на полигоне. Характерным является неудовлетворительное состояние объекта размещения отходов, а также крайне низкий уровень их вторичного использования, что не отвечает санитарным требованиям, и создает значительную экологическую и эпидемиологическую опасность, влечет за собой нарушение природного ландшафта, загрязнение почвы, подземных и грунтовых вод, атмосферного воздуха.  Низкий уровень экологической культуры населения приводит к захламлению отходами территорий в местах массового отдыха жителей района,  вдоль автомобильных дорог и т.д.

Решение проблемы оздоровления среды обитания жителей района, обеспечения здорового образа жизни населения требует консолидированных действий государственных структур, органов местного самоуправления, предприятий всех форм собственности, жителей района. Решить указанные проблемы невозможно без системного подхода на основе программно-целевого метода путем реализации настоящей Программы.

II. Цели, задачи, этапы и сроки реализации Программы

Целями Программы являются: создание благоприятной окружающей природной среды для жителей района; сохранение природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций; повышение качества жизни, улучшение здоровья населения и демографической ситуации; обеспечение экологической безопасности региона.

    Задачами Программы являются:

1. Рациональное и экологически эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории района;

2.Своевременное и объективное информирование населения области о состоянии окружающей среды.

Предусматривается  реализации Программы по годам:  2014 год; 2015 год;  2016 год.

III. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий предусматривает комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на реализацию поставленных целей и решение задач по охране окружающей природной среды. Основными направлениями муниципальной  политики в области экологии являются:

снижение загрязнения окружающей среды и ресурсосбережение; охранение и восстановление природной среды.

Решение поставленных целей и задач обеспечивается реализацией системы мероприятий по каждому направлению и разделу.

1. Рациональное и экологически эффективное обращение с отходами производства и потребления.

Предусматриваются  мероприятия в сфере обращения с отходами производства и потребления: Предотвращение загрязнения окружающей среды при размещении (захоронении) отходов производства и потребления. Полигоны ТБО  проектируются с учетом сортировки, первичной переработки вторичных ресурсов не менее 50 процентов от общего объема отходов, поступающих на полигон. Подлежат обезвреживанию, переработке и вторичному использованию: пищевые отходы, полиэтилен, пластиковые бутылки и другие упаковочные материалы, макулатура, текстиль, стекло, ветки, листья и другие органические отходы, металлы, деревянные изделия, отходы строительного производства и материалов, резинотехнические изделия, аккумуляторы и др.  Снижение влияния образующихся отходов на состояние окружающей среды во всех сферах хозяйственной деятельности. Внедрение ресурсосберегающих и безотходных технологий на предприятиях района. Технологическое перевооружение и постепенный вывод из эксплуатации предприятий с устаревшим оборудованием. Сооружение пунктов селективного сбора отходов в сельских поселениях района, предусматривается развитие систем селективного сбора отходов в малых населенных пунктах района с  доставкой на полигоны ТБО в районный центр. Ликвидация несанкционированных свалок на территории района. В Программу включены мероприятия по очистке территории органами местного самоуправления.

2. Информационное обеспечение, экологическое образование и просвещение, развитие экологического движения.

Обеспечение прав граждан на достоверную информацию о состоянии окружающей среды. Основная цель - это обеспечение населения Духовницкого района Саратовской области объективной и достоверной информацией о состоянии окружающей среды через средства массовой информации.

Экологическое образование и просвещение, повышение экологической культуры населения.  Основная цель мероприятия - экологическое образование, повышение уровня экологических знаний населения области. При  поддержке местных администраций проводятся массовые экологические акции и мероприятия и осуществляется экологопросветительская работа с населением: привлечение молодежи к волонтерским работам на территориях, субботники по уборке территорий, конкурсы детских рисунков экологической направленности и т.д. Проводятся конференции и семинары, методические лекции и беседы. В библиотеках  района имеется литература экологического направления, методические разработки, фотоматериалы, информационная продукция.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы в 2014 - 2016 годах составит 71,0 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 0,00 тыс. рублей;

2015 год — 0,00 тыс. рублей;

   2016 год — 71,0 тыс. рублей.

Средства местных бюджетов (прогнозно) направляются на финансирование природоохранных мероприятий, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления:

Зачистка свалки твердых бытовых отходов;

сбор, вывоз, утилизацию и переработку отходов производства и потребления;

информационную и просветительскую деятельность в сфере природопользования, обращения с отходами, экологическое воспитание.

V. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Общий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется администрацией Духовницкого района. Реализация Программы и контроль за ходом программных мероприятий осуществляется совместно с местными депутатами.

VI. Оценка эффективности реализации Программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется величиной предотвращенного социально-экономического и экологического ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. В результате выполнения программных мероприятий прогнозируется:

до минимума сократить ущерб окружающей среды в результате размещения отходов производства и потребления и очистить населенные пункты района от мусора, обеспечив решение вопроса размещения отходов;

повысить уровень экологической культуры населения.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения, годы
	Объем финансового обеспечения, тыс.руб.
	В том числе за счет средств:
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	Федерального бюджета (прогнозно)
	Областного бюджета (прогнозно)
	Бюджет муниципального района
	Внебюджетных источников (прогнозно)

	1. Отходы производства и потребления

	1.1
	Зачистка свалки  твердых бытовых отходов
	2014-2016

2014

2015

2016
	70,0

0

0

70,0
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	70,0

0

0

70,0
	-

-

-

-
	Администрации муници-пальных образований (по согласованию), админи-страция Духовницкого муниципального района

	1.2
	Ликвидация несанкционированных  свалок на территории района
	2014-2016

2014

2015

2016
	0

0

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	0

0

-

-
	-

-

-

-
	Администрации муниципальных образований (по согласованию)

	Всего по разделу:
	2014-2016

2014

2015

2016
	70,0

0

0

70,0
	-

 -

-

-
	-

-

-

-
	70,0

0

0

70,0
	-

 -

-

-

	2. Информационное  обеспечение,  экологическое образование и просвещение, развитие экологического движения

	2.1

2.1.1
	Обеспечение прав граждан на достоверную информацию  о состоянии окружающей среды, в том числе:

 Информирование населения района по основным экологическим проблемам (через средства массовой информации)
	 2014-2016

2014

2015

2016
	1,0

0

0

1,0

-

-

-

-

-

-

-

-
	1,0

0

0

1,0

-

-

-

-
	Администрации муници-пальных образований (по согласованию), админи-страция Духовницкого муниципального района

	Всего по разделу:
	2014-2016

2014

2015

2016
	1,0

0

0

1,0
	-

-

-

-
	-

-
-

-
	1,0

0

0

1,0
	-

-

-

-

	Итого по программе
	2014-2016

2014

2015

2016
	71,0

0

0

71,0
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	71,0

0

0

71,0
	-

-

-

-